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I øjeblikket er der fuld gang i liberaliseringen af pligten til at 
være medlem af en bedriftssundhedstjeneste (BST), men virk-
somhederne skal stadig have orden i arbejdsmiljøet. Arbejdstil-
synet tjekker alle virksomheder i landet, om deres arbejdsmiljø 
er tilfredsstillende, før de bliver »sluppet fri«. Virksomhederne 
i kemibranchen er booket ind i Arbejdstilsynets kalender i 2008 
og kan derfor se frem til screeningsbesøg det år. Men hvilke 
krav stilles der til danske kemivirksomheder, for at de kan blive 
fritaget for BST-pligten? Hvad skal virksomhederne være op-
mærksomme på for at undgå at ende i Arbejdstilsynets gabestok 
på internettet, hvor risikoen er en rød smiley i minimum seks 
måneder?

Screening og smiley’er
Vejen ud af BST-pligten er i første omgang et besøg fra Ar-
bejdstilsynet. En såkaldt screening. Screeningen foregår som et 
uanmeldt besøg, hvor Arbejdstilsynet gennemgår virksomheden 
og vurderer om arbejdsmiljøforholdene lever op til de lovmæs-
sige krav. 

Screeningen bliver grundigere ift. tidligere, så der ses på alle 
de væsentlige arbejdsmiljøforhold. Der er således ikke længere 
tale om en »stopprøve«, hvor Arbejdstilsynet forlader virksom-
heden, når den tilsynsførende blot har fundet ét forhold, som 
f.eks. manglende arbejdspladsvurdering eller manglende organi-
sering af sikkerhedsarbejdet. Arbejdstilsynet kan allerede nu ved 
screeningen afgive påbud for overtrædelse af få formelle regler, 
f.eks. om APV og organisering af sikkerhedsarbejdet, også selv 
om arbejdsmiljøforholdene på virksomheden i øvrigt er i orden.

Hvis screeningen viser, at arbejdsmiljøforholdene er i orden, 
får virksomheden en grøn smiley. Det viser, at virksomheden 
er blevet screenet, og at der ikke er fundet noget at anmærke på 
arbejdsmiljøet. Det hvide screeningssymbol udgår således af 
Arbejdstilsynets klassifi ceringssystem. Bliver Arbejdstilsynet 
derimod ikke glade for, hvad de ser, så kan virksomheden få 
tildelt en gul smiley på stedet og/eller indstilles til et tilpasset 
tilsyn, hvor der kan uddeles både gule og røde smiley’er, alt 
efter hvor problematiske forholdene er. Virksomheder, som har 
et certifi ceret arbejdsmiljøledelsessystem og som derfor hidtil 
har fået en grøn smiley, vil fremover få tildelt et særligt symbol. 
Dette symbol er ikke defi neret endnu.

En screening betyder også, at virksomheder, der hidtil har haft 

Undgå sure smiley’er
når Arbejdstilsynet kommer på besøg
Når Arbejdstilsynet i 2008 systematisk tjekker 
arbejdsmiljøet i den kemiske branche, vil det med al 
sandsynlighed ske pr. 1. april efter en ny og skærpet 
procedure, skitseret i Arbejdstilsynets nyhedsbrev fra 
november 2006. Arbejdstilsynets besøg er en screening af 
de arbejdsmiljømæssige forhold og er samtidig det første skridt mod fritagelse for pligten 
til medlemskab af en bedriftssundhedstjeneste
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pligt til at være tilsluttet en BST, bliver frigjort fra denne pligt. Men 
er der ved screeningen identifi ceret arbejdsmiljøproblemer, der gi-
ver en gul eller rød smiley, kan virksomheden se frem til et påbud.

Hvis virksomheden har et graverende og kompliceret arbejds-
miljøproblem, eller hvis virksomhedens egen arbejdsmiljøind-
sats er mangelfuld, kan den få et rådgivningspåbud på halsen. 
Et rådgivningspåbud betyder, at virksomheden skal bruge en 
autoriseret arbejdsmiljørådgiver til at løse sine arbejdsmiljøpro-
blemer. Det eksisterende system med problempåbud og perio-
depåbud erstattes fremover af tre nye typer rådgivningspåbud, 
hvor virksomheden får påbud om at gøre brug af en autoriseret 
arbejdsmiljørådgiver i en given periode. Baggrunden for dette 
tiltag er ønsket om at fremme en mere forebyggende og langsig-
tet indsats, hvor sikkerhedsorganisationens inddragelse sikres. 

Smiley-ordningen gør det let at identifi cere de virksomheder, 
der ikke har styr på arbejdsmiljøet. Ud over at vise hvilken type 
påbud virksomheden er blevet pålagt, bliver de også sat til of-

De tre nye typer rådgivningspåbud er kort skitseret
• rådgivningspåbud over for komplekse og 

alvorlige arbejdsmiljøproblemer
• rådgivningspåbud over for mange arbejdsmiljøproblemer
• rådgivningspåbud over for gentagne 

arbejdsmiljøproblemer

Justering af Smileyordningen
Den grønne smiley gives til virksomheder, der efter den nye 
mere grundige screening, ikke har noget udestående med 
Arbejdstilsynet.
Den gule smiley gives til virksomheder, der har fået et straks-
påbud eller et almindeligt påbud.
Den røde smiley gives til virksomheder, der har fået et forbud 
eller et af de tre nye typer rådgivningspåbud.
De arbejdsmiljøproblemer, som de gule og røde smiley’er er 
udløst af, (f.eks. støj eller problemer inden for det psykiske 
område) vil blive offentliggjort på Arbejdstilsynets hjemme-
side i en minimumsperiode på 6 måneder.
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Som leverandør til farmaceutisk industri får du nu en unik mulighed for at tale med 
to brancher med store investeringsbehov, når du udstiller på FoodPharmaTech. 
FoodPharmaTech samler Pharma- og foodindustrierne, som begge bevæger sig på 
markeder med hård konkurrence og store krav til produktudvikling, produktionssikker-
hed og sporbarhed. Ring på tlf.: 9926 9926 og hør nærmere om dine muligheder, for 
at komme i dialog med førende virksomheder inden for begge brancher.

fentligt skue på Arbejdstilsynets hjemmeside. Her kan alle efter 
et par klik med musen se, hvem der har ondt i arbejdsmiljøet. 

Sådan undgår din virksomhed sure smiley’er
Blandt virksomheder, som arbejder med kemiske stoffer og 
produkter, er der en række problemer, der ofte går igen hos de 
virksomheder, hvor Arbejdstilsynet afl ægger visit. F.eks. er der 
fokus på dokumentationen og opbevaringen af kemiske produkter. 

Et konkret problem som Birch & Krogboe/Dansk Arbejds-
miljøs rådgivere ofte støder på, er manglende arbejdsplads-
brugsanvisninger. 

Dette er den papirdokumentation, der skal være tilgængelig 
for medarbejderne, som arbejder med produkterne, og skal in-
deholde informationer fra leverandøren om det enkelte produkt, 
suppleret med informationer om de lokale forhold på arbejds-
pladsen vedr. opbevaring, sikkerhed, værnemidler, brandsluk-
ningsudstyr m.m. Det er arbejdsgiverens ansvar at udfylde en 
arbejdspladsbrugsanvisning på de talrige produkter, der anven-
des i virksomheden, samt at sikre at medarbejderne er instrueret 
i sikker og forsvarlig brug af produkterne.

Ift. ATEX-direktivet er næste skridt at have overblik over, om 
der på virksomheden sker arbejde som foranlediger eksplosiv 
atmosfære.
Det kan forekomme ved f.eks.:
• Brændbare væsker
• Forskellige former for støv
• Sprayprodukter
• Dampe fra kemikalier
• Gasfl asker
Antændelseskilderne kan være elektriske installationer, statisk 
elektricitet, varmekilder osv.

Der skal foreligge dokumentation for denne risikovurdering på 
virksomheden.

Ventilation og udsugning er et andet fokusområde. Her er det 
vigtigt, at der er velfungerende ventilationsforhold i f.eks. stink-
skabe, laboratorier og andre arbejdssteder, hvor der håndteres 
farlige stoffer og materialer.

Endelig bør nævnes arbejdsgiverens pligt til løbende at holde 

Under en screening af virksomheden vil Arbejdstilsynet også tjekke virksom-
hedens kemikalielagre.

▼▼
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øje med muligheden for substitution af kræftfremkaldende stof-
fer, der også er et af de områder, Arbejdstilsynet ser på.

For at skabe et bedre arbejdsmiljø ved håndteringen af kemiske 
produkter er det generelt god latin at få orden i papirarbejdet og 
gennemgå produktsortimentet. Det skal ske med henblik på, om 
nogle produkter kan substitueres med nogle andre, mindre farlige. 

Desuden er det vigtigt at sikre et fremtidigt vedligehold af den 
korrekte dokumentation og arbejdspladsbrugsanvisningen. 

Ud over det her nævnte ser Arbejdstilsynet også på en række 
andre generelle forhold. Det er bl.a. varslet, at særlige indsats-
områder vil være det ergonomiske og psykiske arbejdsmiljø. 
Alt i alt er der afsat 70 mio. kr. årligt i perioden 2007-2010 til 
gennemførelse af den nye velfærdsaftale.

Vi er bekymrede for, om alle virksomheder i realiteten er klar 
over, hvad der venter dem og forventes af dem. Derfor håber 
vi, at virksomhederne, der arbejder med kemiske produkter, er 
opmærksomme på disse forhold.

Arbejdstilsynet stiller krav om, at der er styr på kemikaliernes emballage, og 
at registreringerne er korrekte.

Eksempler på forhold der skal være styr på, 
når Arbejdstilsynet kommer på besøg
1. Arbejdspladsbrugsanvisning
2. Ventilation i laboratorier
3. Alarmer på stinkskabe
4. ATEX-sikring
5. Kræftfremkaldende stoffer

E-mail-adresse
Gitte Krusholm Nielsen: gini@birch-krogboe.dk

Nu har medierne i en årrække omtalt problemerne med phthala-
ter. Specielt i børnenes legetøj. Men phthalater indgår også i en 
lang række af andre produkter, som f.eks. vinylgulve, maling, 
rengøringsmidler, kosmetik m.m., så vi er alle eksponeret for 
disse stoffer i et vist omfang. Der er på den baggrund foreta-
get en række undersøgelser i de senere år, som ser nærmere 
på, om phthalaterne har nogen skadelig effekt. Som en følge 
af den offentlige debat er vi i Dansk Arbejdsmiljø ofte blevet 
spurgt, hvordan man skal forholde sig til problematikken ude på 
arbejdspladserne. Det spørgsmål er vi ikke umiddelbart i stand 
til at besvare. I en lang række undersøgelser med forskellig ind-
faldsvinkel har man forsøgt at belyse problemstillingerne. Disse 
analyser har imidlertid givet modstridende resultater. Da det er 
et relevant emne, og noget der optager en række indeklimafor-
skere og immunologer (allergiforskere), vil vi her prøve at give 
lidt indsigt i problematikken. 

Hvad er phthalater?
Phthalater er en gruppe kemiske stoffer, der primært anvendes 
som blødgørere i plastprodukter. Frem for alt anvendes de til at 
blødgøre polyvinylchlorid (PVC). De reagerer ikke kemisk med 
PVC, men placerer sig mellem PVC-molekylerne og tillader 
dermed de lange molekyler at glide op ad hinanden, hvorved 
PVC’en bliver mere smidig.

Den mest almindeligt anvendte phthalat som blødgører i plast-
produkter er di(2-ethylhexyl)phthalat (DEHP). Plast kan inde-
holde helt op til 40% DEHP, og da det ikke er kemisk bundet til 
plasten, vil det udskilles og fordampe gradvist, men dog meget 
langsomt, da det ikke er særligt fl ygtigt. 

Eksponering
Undersøgelser viser, at en stor del af afgasningerne fra DEHP 
binder sig til støv og derfor inhaleres i højere grad som støv end 
som gas. Da det desuden frigives som støv ved slitage af mate-
rialet, f.eks. vinylgulve, kan det være signifi kante mængder som 
afgives til omgivelserne. En undersøgelse af gulvstøv på 15 dan-
ske skoler foretaget af AMI [1] viste, at middelkoncentrationen 

Phthalater 
og indeklima
Meget tyder på, at phthalater i 
bygningsmaterialer er årsagen til en række 
indeklimagener. Derfor bør de erstattes 
af andre blødgørere. Indtil dette kan ske 
anbefales effektiv fjernelse af støv med 
phthalater ved hyppig rengøring

Af Søren Andersen, arbejdsmiljørådgiver, 
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